
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  13Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Contratada:DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA TIMBO LTDA.
CNPJ nº. 04.086.876/0001-53
Endereço: Trav. Timbo - Nº.3161, Bairro: Marco ,
Município: Belém/PA, CEP: 66.093-532
Ordenador :BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________

Protocolo: 873737
5.º TERMO ADITIVO A CONTRATO

PROCESSO: 2022/1345517
OBJETO: Prorrogação do Prazo Contratual
Data de Assinatura:08.11.2022
Vigência:08.11.2022 a 08.11.2023
Contrato:049
Exercício: 2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
CNP nº. 76.535.764/0023-59
Fone (91) 3131-3048
Endereço: Tv. Dr. Moraes n.º 121 4.º andar CEP. 66.035-080, Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 873770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
EXCLUIR o nome do servidor, FRANK KARSON XABREGAS LOBATO, 
matrícula nº 5945694/1, da PORTARIA Nº 002 de 03/01/2022, publicada 
no Diário Oficial nº 34.823 de 07/01/2022.
DESIGNAR, LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para presidir a referida 
Comissão, em substituição do servidor supracitado;
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de novembro de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 873997
PORTARIA Nº 170 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

EXONERAR, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, os servidores 
relacionados em anexo.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 08 de novembro de 
2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente. 

NOME MATRICULA CARGO COD. GEP-DAS
Andressa Silva da Silva 5939066/2 Assessor 012.3

Júlia Conceição Aarão Monteiro 5945690/1 Assessor 012.3
Kezia Rafaely Bravos Pancieri 5946464/1 Gerente de Análise Técnica 011.3

Moises Cardoso Vaz 5945698/2 Gerente de Regulação em Saúde 011.3
Raielly Moreira da Silva 5945700/1 Secretario de Diretoria 011.1

Rebeca Mota do Rosário Gomes 5945701/1 Gerente de Assistência Domiciliar 011.3
Verenna Monteiro Magalhães 5945960/1 Assessor 012.3

Elimar Colares Alves de Almeida 5945951/1 Supervisor Administrativo 011.2

Protocolo: 874033

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 848 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1125907 (PAE), de 01/09/2022, que dispõe sobre nomeação de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora efetiva LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS, matrícula 
n° 57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP.DAS-011.3, a contar de 01 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 849 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1332702 (PAE), de 17/10/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem ao município 
de Capanema/PA, no dia 16/11/2022, a fim de participarem da realização 
do “Papo Previdenciário”, que é uma ação do programa de Educação Previ-
denciária deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, para 
tratar dos temas: Importância da Saúde Mental na Preparação para Apo-
sentadoria e Regras de Aposentadoria e Abono de Permanência, no polo do 
IGEPREV do referido município:

Servidora Matrícula Função/Cargo Lotação

Luísa Porto da Silva de Oliveira 5889141/3 Téc. Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

Marcella Yumi da Rocha Takeshita 5948298/1 Téc. Previdenciário B Núcleo de Atenção Psicossocial
Patrícia Amaral Potiguar 5962962/1 Coordenador de Núcleo Núcleo Regional de Castanhal/PA

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 850 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1335904 (PAE), de 18/10/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao município 
de Abaetetuba/PA, no dia 18/11/2022, a fim de participarem da realiza-
ção do “Papo Previdenciário”, que é uma ação do programa de Educação 
Previdenciária deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
para tratar dos temas: Importância da Saúde Mental na Preparação para 
Aposentadoria, Educação Financeira e Regras de Aposentadoria e Abono de 
Permanência, no polo do IGEPREV do referido município:

Servidor Matrícula Função/Cargo Lotação

Henrique Pereira Mascarenhas 5948304/1 Analista de Investimentos/Coor-
denador

Núcleo Gestor de Inves-
timento

Luísa Porto da Silva de Oliveira 5889141/3 Téc. Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação

Marcella Yumi da Rocha Takeshita 5948298/1 Téc. Previdenciário B Núcleo de Atenção 
Psicossocial

Patrícia Amaral Potiguar 5962962/1 Coordenador de Núcleo Núcleo Regional de Cas-
tanhal/PA

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 851 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1387605 (PAE), de 28/10/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula nº 
4219593/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 17/11/2022 
a 30/11/2022, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 852 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1400726 (PAE), de 01/11/2022.


